1) de porre et. 2) mais il ont bon signor. 3) communs. 4) entree que.
 5) castiex ne fermeure.

cil aiment plus li duc que nule créature;
 li mire de l' garis sa loiauté en jure;¹
 par entrait li garist de dranche et d'ardeure;
 armes poront porter, s'on lor quert ² desmesure,
 et vin boire et mangier, quant que requiert nature. 5
 d'imeques à viii. jor n'i met alongeure,
 dist qu'il le garria de trestoute enfeure.
 En iii. jors après tierce, ³ l. poi devant midi,
 ont li Griu tant alé et esplotiit isi,
 qu'il furent des foriers bien vii. liues parti; 10
 et cil ont le ceamia vers le flun aguelli.
 li ceval ont heu et li homme autresi;
 li sighe est bele et clere, or sunt-li tout gari.
 en Betanie entrèvent, l. pais bien garni;
 tost furent li castiel brisié et asali 15
 et li pains et li vins et li cars autresi;⁴
 asses en ont mangié, car il l'ont deservi.
 cou que lor demanda, ⁵ n'ont-il mié guerpé.
 F. 32^b tantos comme li cuers la viande senti,
 si furent tout haitié et de grent ⁶ esbaudi,
 et Betit manecié et tout lor anemi.
 de tel cose se sunt par loisir aati,
 qui tornera à certes, ains le jor acempli.
 se Dex ne lor aie, il sunt mort et péri.⁷
 Li fourier ont mangié à joie et à plenté; 25
 puis furent li Grijois ⁸ des mires regardé,
 et cil qu'en ont mestier rafresci et bendé ⁹
 et remis à ceval et forment apriacé;¹⁰
 li saus as palefrois se sunt pris et monté.
 Emenidas d'Arcade a le sien demandé, 30
 la jeste ¹¹ ne li plest, ne ne li viciet en gré.
 de bataille ordèner ains n'i ot mot soné;
 mais li un avant l'autre se sant aceminé,
 et quant li rois fu outre et li Griu sunt passé,
 ne quident par nul home estre plus destorbé. 35

1) multi bien les azeure. 2) s'il ne fait. 3) Après ore do tierce.
 4) recoilla. 5) en remest. 6) de guerre. 7) hosi. 8) malade. 9) et
 fuait. 10) en litiere et derrier aprezé. 11) litiere.

mais il ert angoussous¹ ancois le jor passé;
 quar li dus d'Allemagne,² à l' corage aduré,
 et cil de l' Iberrie qui tant sunt desreé³
 et furent xv. m., tout chevalier armé,
 dont li plusior estoient en bataille privé;⁴ 5
 mult convoite c'as Grius se soient ajonsté.
 cel termine et cel jor ont piecé desiré,
 parlant si erent Grijois à tel jent ahuré,
 de coi li plus hardis seront espoenté.
 et tout li plus haitié durement agrevé. 10
 se Dex ne lo⁵ aie, mort sunt et afole.
 ier orent ases paine, lui seront plus grévé.
 L'amiraus des Arcois fu chevaliers vallans,
 et hardis et courtois et fiers et conquerrans;
 larges fu de donner plus que ne sui contans; 15
 vestus comme Francois et sot ases⁶ romans
 et coragous et fiers et rices et poisans,
 et larges⁷ costumiers et bien entremetans;
 et si est bons vivendiens et trop bel despendans,
 as armes ne l' vauzist Arrabis, ne Persans, 20
 ne Hermines, ne Turs, ne Mors, ne Aufrikans.
 ains ne vint en estor que bien n'i soit parans
 et n'ot ains tel destrainte⁸ qu'il ne fust desfendans.
 les Grius en vit aler contre val i. pendans;
 quar il faisoit l'angarde de tous les derubans. 25
 il escrie les siens, lies et haus et joians:
 „chevalier, or as armes; que nus n'i soit larjans.
 „cours est et mauvais, hounis et recreans
 „qui à si grant besoig est lens et demorans.“
 lors saut cocus à tiere, des armes desirans; 30
 prisent les blans subers et les elmes luisans,
 et font cevus estraindre, noirs et gors et buccans,
 et enseignes lancer de pales boians;⁹
 et li Griu les aprocent à qui n'est grans ahans
 et dont li plus hardis en sera esmailans, 35